
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera del 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

PRESA D'ATTO AFFIDAMENTO IN URGENZA DEGLI INTERVENTI DI SORVEGLIANZA, 
ATTIVAZIONE DELLE POMPE E SCAVO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO 24 
E ALLONTANAMENTO DELLE ACQUE, CONSEGUENTI AGLI EVENTI METEREOLOGICI 
STRAORDINARI

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 455/24



Il Responsabile dell’U.O.S. Gestione del Patrimonio, interventi antincendio e antisismica

Atteso che a seguito degli eventi meteorologici intensi verificatisi nei mesi di maggio, giugno e ottobre, 
l'innalzamento del livello idrometrico del Fiume Astichello, ha causato attraverso la rete di smaltimento 
interna del Presidio Ospedaliero San Bortolo, non completamente conosciuta, il riflusso delle acque nel 
vespaio dell'Edificio 24 Centrale Termica, nell'Officina, nella falegnameria, collocate al piano interrato 
e negli scavi in corso per i lavori di adeguamento sismico.

Valutata la necessità di garantire la sicurezza idraulica del luoghi di lavoro e degli scavi, in alcuni casi 
intervenendo in emergenza con somma urgenza (evento di piena di maggio e rottura della condotta 
stella), per assicurare il mantenimento dei livelli idrici di sicurezza, sia per gli scavi, sia per il piano 
interrato, mediante interventi di scavo, aggottamento e sorveglianza notturna.

Stimato l’importo dell’intervento inferiore ai 150.000,00 euro, ai sensi dell’art.50, c. 1 lett a) del D. Lgs. 
36/2023 è stato chiesto alla ditta SAVA srls, già subappaltatrice della ditta aggiudicataria dei lavori e 
presente in loco, di sorvegliare l’area, attivare le pompe, se necessario durante la notte, e mettere in 
sicurezza i locali attraverso una serie di scavi di emergenza per l’allontanamento delle acque. 

Atteso che la ditta SAVA srls  - con sede in Via Capo delle Colonne 65 – Isola di Capo Rizzuto – P.Iva 
03686380795 – si è resa immediatamente disponibile per l’intervento, effettuando una serie di scavi e 
reinterri, con successiva rimozione del materiale e allontanamento delle acque, consentendo quindi di 
non interrompere i lavori di adeguamento sismico. 

Preso atto che la ditta ha presentato un consuntivo relativamente ai lavori svolti pari a € 24.485,00, 
esaminato e discusso con il Responsabile dell’UOS Patrimonio, Interventi Antincendio e Antisismica. 

Preso atto che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 – è necessario nominare il Responsabile Unico 
del Progetto e per tale ruolo viene individuato l’ing. Antonio Nardella, in servizio presso l’UOS Gestione 
del Patrimonio, interventi antincendio e antisismica che assume anche il ruolo di Direttore dei Lavori. 

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

DISPONE

1. di prendere atto del consuntivo pari a € 24.485,00 presentato dalla Ditta SAVA srls cui erano stati 
affidati direttamente, in urgenza, ai sensi dell’art. 50, c. 1 del D. Lgs 36/2023, la sorveglianza, 
l’attivazione delle pompe e i lavori di scavo per la messa in sicurezza dell’Edificio 24 e 
l’allontanamento delle acque, conseguenti agli eventi metereologici straordinari dei mesi scorsi 
(CIG B48F208DF2); 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 29.871,70 IVA inclusa va imputata sul conto 5507135 
del bilancio sanitario anno 2024;



3. di nominare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, l’ing. Antonio Nardella quale Responsabile 
Unico del Progetto che assume anche il ruolo di Direttore dei Lavori;

4. di prescrivere che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line dell’Azienda.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2024-12-06T15:12:59+0100
	Vicenza
	Antonio Nardella




